[image: TIMBRE OFICIAL CMI ATUALIZADO]

[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2020
“Dispõe sobre concessão da Medalha Herbert de Souza - Betinho aos Guardas Civis Municipais de Itaquaquecetuba, Senhores Alex de Freitas Silva, Edson Paravatti, Siclanei Vicente dos Santos Castaldi e Marco Aurélio Lima de Sá”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Senhores Alex de Freitas Silva, Edson Paravatti, Siclanei Vicente dos Santos Castaldi e Marco Aurélio Lima de Sá, pelos relevantes serviços prestados na área social e mobilização popular no Município.
Art. 2º - A Presidência da Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada, a entrega do título ora conferido.
Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas próprias do Orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
                      Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 07 de Fevereiro de 2020.

_____________________
David Ribeiro da Silva
(David Neto)
Vereador
Cidadania

O conceito de Polícia Comunitária é uma filosofia e uma estratégia organizacional que proporciona uma parceria entre a população e a Guarda Civil Municipal, se baseia na premissa de que tanto a polícia e a comunidade devem trabalhar juntas para identificar, priorizar e resolver problemas contemporâneos, como crimes, tráfico e consumo de drogas, medos, desordens físicas, morais e até mesmo a decadência dos bairros, com o objetivo de melhorar a qualidade geral de vida da população local.
A parceria desta importante qualificação traz a oportunidade de relacionamento institucional com o objetivo de aprimoramento nas ações de segurança do dia-dia. Na qualificação realizada são exploradas as seguintes temáticas:

· Abordagem Policial e Busca Pessoal;
· Polícia Comunitária e Sociedade Estruturação dos Conselhos Comunitários;
· Teorias sobre Polícia Comunitária;
·  Relações Interpessoais;
·  Teoria e Prática de Ensino Polícia Comunitária Comparada e troca de Experiências de Polícia Comunitária;
· Mobilização Social;
· Resolução Pacífica de Conflitos;
· Direitos Humanos;
·  Gestão de Projetos;
·  Gestão pela Qualidade na Segurança Pública

Sabemos que, diante de todo o atual momento financeiro e social que nosso país vive a colaboração entre instituições tem sido a chave do sucesso. Poder trocar experiências e conhecimento fortalece as parcerias e enobrece a corporação.

O policiamento comunitário se baseia na crença de que os problemas sociais terão soluções cada vez mais efetivas, na medida em que haja a participação de todos na sua identificação, análise e discussão para o melhor encaminhamento de soluções e prevenções ao crime. Para enfatizar e valorizar a importância da iniciativa ora aqui apresentada destacamos as premissas e os pressupostos básicos do policiamento comunitário:
· Ação Pró-ativa: agir preventivamente para evitar que os delitos aconteçam.
· Ação Preventiva: presença ostensiva correta e vigilante com foco na prevenção de crimes e delitos.
· Integração dos Sistemas de Defesa Pública e Defesa Social: busca constante e compartilhada de soluções conjuntas e institucionais com foco na prevenção da dispersão de esforços.
· Transparência: exposição das atividades desempenhadas pela Polícia com foco no envolvimento da sociedade na busca conjunta da melhoria da qualidade da segurança.

· Cidadania: a Polícia Comunitária deve ser propagadora da noção de cidadania, integrando a participação de todos nos problemas que atingem a comunidade

· Ação Educativa: promoção de palestras, aconselhamento, advertências em campanhas e outras formas de divulgação e orientação que antecedam as ações repressivas junto a escolas e associações de amigos de bairro.

Diante da importância desta iniciativa de parceria entre as Guardas Civis Municipais, consignamos a entrega de Medalha Herbert de Souza – Betinho aos Senhores GCM de Itaquaquecetuba Alex de Freitas Silva, Edson Paravatti, Siclanei Vicente dos Santos Castaldi e Marco Aurélio Lima de Sá, pelos relevantes serviços prestados na área social e mobilização popular no Município.
Por meio desta singela homenagem, expressamos a nossa gratidão, reconhecendo a importância desta parceria que tanto irá contribuir para a segurança no nosso município. Desejamos que a Guarda Municipal continuasse recebendo o apoio de sempre para a continuidade de seus préstimos, pensando na melhoria da qualidade de vida do cidadão.
image1.jpeg
Camara Municipal de Itaguaquecetuba

Estado de Sao Paulo

IiAqvaQvicErvBS

image2.png
PROTOCOLO 110/2020 - 10/02/2020 1

34 - PROCESSO 110/2020